Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Центр развития ребенка – детский сад» г.Усинска

«Кагаöс сöвмöдан шöрин- челядьöс» школаőдз велöдан Усинск карса

муниципальнőй сьöмкуд учреждение

ПРОТОКОЛ

заседания опорно-методической площадки

по теме «Индивидуализация образования»

15 апреля 2020 года г. Усинск                                                    № 03

Руководитель – Красникова И.Н.

Присутствовали: 4 человека:
1. Красникова И.Н. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

2. Петренко Н.П. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

3. Темлянцева Э.Х. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

4. Орлова Г.В. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Разработка алгоритма организации обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья для дошкольных образовательных организаций АМО ГО

«Усинск».

Ответственный: Красникова И.Н., руководитель МОМП, старший воспитатель

МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

2. Результаты работы МОМП за 2019-2020 учебный год. Планирование работы

муниципальной опорно-методической площадки «Индивидуализация образования» на

2020-2021 учебный год.

Ответственный: Красникова И.Н., руководитель МОМП, старший воспитатель

МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

1. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., руководителя МОМП. Она сообщила, что за март 2020 года за

методической помощью в организации обучения детей с ограниченными возможностями

здоровья обратились 4 дошкольных образовательных организаций муниципалитета.

Ирина Николаевна обозначила необходимость разработки методических рекомендаций по

организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья.

В практической части Ирина Николаевна предложила участникам создать

методический продукт «Алгоритм организации обучения детей с ограниченными

возможностями здоровья для дошкольных образовательных организаций АМО ГО

«Усинск».

ВЫСТУПИЛИ:

Петренко Н.П., педагог-психолог МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она предложила

внести перечень основных документов, которые регламентируют организацию работы с

детьми с ограниченными возможностями здоровья.

 Орлова Г.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она предложила выстроить

пошаговый алгоритм действий при зачислении ребенка с ОВЗ в дошкольную

образовательную организацию.

 Орлова Г.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она предложила оформить

приложение с образцами основных документов.

 В ходе совместной плодотворной работы был создан методический продукт

«Алгоритм организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья для

дошкольных образовательных организаций АМО ГО «Усинск»

РЕШИЛИ:

1.1. Разместить методический продукт «Алгоритм организации обучения детей с

ограниченными возможностями здоровья для дошкольных образовательных организаций

АМО ГО «Усинск» на сайте детского сада для прямого доступа заинтересованных лиц.

2. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., руководителя МОМП. Она сообщила, что все намеченный задачи были

выполнены. В дополнение к запланированным мероприятиям были проведены 6

консультаций для дошкольных образовательных организаций (3 из них для сельских ДОО)

по вопросам организации обучения детей с ОВЗ. Ирина Николаевна обозначила высокую

востребованность со стороны педагогических работников муниципальных дошкольных

образовательных организаций в методической помощи и предложила продолжить работу

муниципальной опорно-методической площадки «Индивидуализация образования» в 2020-

2021 учебном году.

ВЫСТУПИЛИ:

Петренко Н.П., педагог-психолог МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она предложила

разработать практические методические мероприятия с выходом в дошкольные

образовательные организации с целью оказания адресной методической помощи.

РЕШИЛИ:

2.1.  Внести в план работы методические мероприятия с выходом в дошкольные

образовательные организации с целью оказания адресной методической помощи.

2.2. Предоставить план работы муниципальной опорно-методической площадки

«Индивидуализация образования» на 2020-2021 учебный год в управление образования

АМО ГО «Усинск» в срок до 15 августа 2020 года.

Председатель И.Н.Красникова

Секретарь Н.П.Петренко